
C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 31 maggio 2021 - n. XI/4783
Secondo atto integrativo all’accordo di collaborazione 
sottoscritto tra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo 
per la promozione e il sostegno di progetti finalizzati alla 
diffusione e valorizzazione della pratica sportiva tra bambini, 
adolescenti e giovani. «Lo sport: un’occasione per crescere 
insieme. percorsi sportivi-educativi per la crescita, il benessere 
e l’inclusione» - Anno 2019/2020, di cui alla d.g.r. n. 1500 del 
8 aprile 2019 e alla d.g.r. n. 3247 del 16 giugno 2020

LA GIUNTA REGIONALE
Richiamati:

•	la legge regionale 1 ottobre 2014, n.  26 «Norme per la 
promozione e lo sviluppo delle attività motorie e sportive, 
dell’impiantistica sportiva e per l’esercizio delle professioni 
sportive inerenti alla montagna» ed in particolare l’art. 1 e 
l’art. 3, c. 2, lett. a);

•	il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI legisla-
tura, approvato con d.c.r. n. XI/64 del 10 luglio 2018 e ag-
giornato con nota del DEFR con d.g.r. 3738 del 30 ottobre 
2020 e con risoluzione n. 41 approvata con deliberazione 
del Consiglio n.1443 del 24 novembre 2020 ed in partico-
lare il risultato atteso il Risultato Atteso (RA) Econ.06.01.105 
«Sostegno al sistema sportivo lombardo»;

•	la n. XI/188 del 13 novembre 2018 «Linee guida e priorità 
d’intervento triennali per la promozione dello sport in Lom-
bardia in attuazione della l.r. 1 ottobre 2014, n.  26 (art. 3, 
comma 1)», obiettivo generale «a) Promozione dell’attività 
motoria e della pratica sportiva come fattore di prevenzio-
ne, educazione e inclusione»;

Visti:

•	la d.g.r. n. 1500 del 8 aprile 2019 «Approvazione dello sche-
ma di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e 
Fondazione Cariplo per la promozione e il sostegno di pro-
getti finalizzati alla diffusione e valorizzazione della pratica 
sportiva tra bambini, adolescenti e giovani. «Lo sport: un’oc-
casione per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per 
la crescita, il benessere e l’inclusione» - anno 2019/2020»;

•	il d.d.u.o. n. 5115 del 11 aprile 2019 «Approvazione del ban-
do congiunto «Lo sport: un’occasione per crescere insie-
me. Percorsi sportivi-educativi per la crescita, il benessere 
e l’inclusione - anno 2019/2020» in attuazione della d.g.r. 
500/2019»;

•	il d.d.s. n. 18065 del 10 dicembre 2019 «Approvazione degli 
esiti della procedura di selezione e valutazione delle do-
mande di contributo presentate sul bando congiunto fra 
Regione Lombardia e Fondazione Cariplo «Lo sport: un’oc-
casione per crescere insieme. Percorsi sportivi-educativi per 
la crescita, il benessere e l’inclusione - anno 2019/2020» ap-
provato con d.d.u.o. n. 5115 del 11 aprile 2019.»;

Vista la situazione di emergenza epidemiologica da CO-
VID-19 che ha reso necessario, al fine di sostenere e garantire 
l’effettiva realizzazione dei progetti, intervenire su quanto stabi-
lito dalla sopracitata d.g.r. 1500/2019 e dal sopracitato d.d.u.o. 
5115/2019;

Richiamata pertanto la d.g.r. n. 3247 del 16 giugno 2020 con 
la quale è stato approvato l’Atto integrativo all’Accordo di Col-
laborazione di cui alla d.g.r. n. 1500 del 8 aprile 2019 che ha 
aggiornato le tempistiche per la conclusione dei progetti e con-
seguentemente i termini di rendicontazione ed erogazione, per-
mettendo altresì di apportare modifiche ai progetti finanziati; 

Preso atto del perdurare dell’emergenza sanitaria da CO-
VID-19 e dei conseguenti provvedimenti con cui sono state ap-
provate ulteriori misure restrittive a livello nazionale, finalizzate al 
contenimento della diffusione del virus COVID-19, ultimi in ordine 
temporale, il d.p.c.m. del 2 marzo 2021 e il DECRETO-LEGGE 22 
aprile 2021, n. 52 Misure urgenti per la graduale ripresa delle at-
tività economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di conteni-
mento della diffusione dell’epidemia da COVID-19; 

Considerato che la situazione di emergenza epidemiologica 
da COVID-19 rende necessario intervenire su quanto stabilito 
dalla sopracitata DGR n. 3247 del 16 giugno 2020 al fine di so-
stenere l’effettiva realizzazione dei progetti e garantire la massi-
ma protezione di diritti e interessi connessi al procedimento am-
ministrativo in oggetto;

Preso atto che l’articolo 12 dell’accordo di collaborazione sot-
toscritto fra Regione Lombardia e Fondazione Cariplo prevede 
che qualsiasi modifica, variazione o rinuncia all’Accordo non 

sarà valida né vincolante, ove non risulti per iscritto da atto dei 
rispettivi organi deliberativi, fatte salve eventuali modifiche di 
carattere operativo ed attuativo che potranno essere condivise 
dalle Parti;

Ritenuto pertanto necessario approvare il secondo Atto inte-
grativo all’Accordo di collaborazione sottoscritto in data 9 aprile 
2019 da Regione Lombardia e Fondazione Cariplo e al succes-
sivo Atto integrativo del 18 giugno 2020, come da allegato 1, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, con 
cui si introducono le modifiche necessarie a perseguire effica-
cemente le finalità espresse all’articolo 2 dell’Accordo, che si 
intendono qui integralmente confermate;

Ritenuto di confermare le basi giuridiche già stabilite per la 
conformità con la disciplina aiuti di Stato;

Visto il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e in partico-
lare gli articoli 23, 26 e 27;

Visti la l.r. n. 20/2008 ed i provvedimenti organizzativi della XI 
Legislatura che definiscono l’attuale assetto organizzativo della 
Giunta regionale ed il conseguente conferimento degli incari-
chi dirigenziali;

Ravvisato di disporre la pubblicazione del presente atto sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito di Regione 
Lombardia;

Per le motivazioni tutte addotte nelle premesse;
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA
1. di approvare il secondo Atto integrativo all’Accordo di colla-

borazione sottoscritto in data 9 aprile 2019 da Regione Lombar-
dia e Fondazione Cariplo e al successivo atto integrativo del 18 
giugno 2020, come da allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, con cui si introducono le modifi-
che necessarie a perseguire efficacemente le finalità espresse 
all’articolo 2 dell’Accordo, che si intendono qui integralmente 
confermate; 

2. di demandare al Direttore di Funzione Specialistica Sport 
e Grandi Eventi Sportivi nell’Area Programmazione e Relazioni 
Esterne della Presidenza la sottoscrizione dell’atto integrativo di 
cui al precedente punto 1;

3. di demandare l’adozione dei successivi provvedimenti at-
tuativi della presente deliberazione al Dirigente competente 
della Direzione di Funzione Specialistica Sport e Grandi Eventi 
Sportivi nell’Area Programmazione e Relazioni Esterne della 
Presidenza;

4. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Fonda-
zione Cariplo; 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia (BURL) e sul sito 
di Regione Lombardia, nonché nella sezione amministrazione 
trasparente ai sensi dell’art. 23 d.lgs. 33/2013;

6. di dare atto che la pubblicazione ai sensi degli artt. 26 e 27 
del d.lgs. 33/2013 è avvenuta in sede di adozione del decreto n° 
18065/2019.

 Il segretario: Enrico Gasparini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

– 5 –

 

 

• 

 

• 

• 

• 

• 

• 



Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

– 6 – Bollettino Ufficiale

 

 

 



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 23 - Lunedì 07 giugno 2021

– 7 –

 

 


